4 Inferitur quarto, quod duo sunt genera iuramenti. Alterum *asertoriū*, quo vel præterita vel præsentia asseruntur. Alterū vero *promissorium*, quo futura promittuntur: g & ideo duobus etiam modis peccari potest ratione iuramenti, scilicet, aut perperam iurando, vel male adimplendo quod recte iuratum est.

4 Inferitur quinto, quod peccat mortaliter contra hoc præceptū quatenus agit de iuramēto, *Primo*, qui credit iurare suapte natura esse malū, & nunquā licitū, & non solū mortaliter peccat, sed etiam est hæreticus, si pertinaciter id facit, quia id est contrarium contextui *b Deut. i* Est enim ex se, vt supra dictum est, hæc actus patriæ & religionis, quæ inter virtutes morales supremum obtinet principatum, secundum eundem S. Thom. l

Secundo, qui iurat per demonē, vel Mahometū, vel per Idolum aliquod, aut Deū falsum, *m* simulque blasphematur, quoniā id quod Dei propriū est, scilicet, esse infallibilē veritatem, tribuit creaturæ, quod est blasphemia, iuxta notata à S. Thom. n

Tertio, qui iurat per aliquam creaturam, nulla habita Dei ratione, aut respectu tacito vel expresso, eam adducens tanquam testem infallibilem suæ sententiæ, subindeque diuinum honorem, & reuerentiam ei tribuens, secundum omnium mentem, & ea quæ diximus supra. o

5 Diximus, *Eam adducens veluti testem, &c.* quoniam iurare per creaturam absque respectu tacito, vel expresso bonitatis diuinæ in ea resplendentis, & sine tacita vel expressa ratione adducendi eam in testem infallibilem, sed in talē, qualis ipsa est in se, & non designando ipsam tanquā obiectū, in quo diuina iustitia exerceatur, non esset meo quidem iudicio iuramentū: nō enim tunc adducitur Deus tanquam testis; neque etiam esse peccatum existimarem, quoniam nō adhibetur diuinus honor creaturæ coram Deo. a Verum est tamen quod Christiani, quādo iurant per creaturam aliquam sacram, vel in qua valde notabiliter refulcet bonitas diuina, qualia sunt, Cælum, Sol, Luna,

b Jerem. 4.
c Relatum in c. & iurabunt 72. q. 1. & dicitur & si Christus.
d 2. 2. qu. 89. ar. 2. & 3.
e Ibidem.
f In dicto c. & si Christus.
g Secundum Goffred. in summa de iure iur. ab omnibus receptum.
h Cap. 6.
i Et cap. & si Christus, de iur. S. Th. 2. 2. q. 89. ar. 2. & in 3. li. sent. dist. 39. ar. 1. Castico. li. 2. contra omnes hæreses, ver. iuramentum k Num. 2. l 2. 2. qu. 89. ar. 4. adiunctis quæ ait qu. 81. ar. 2. m Camouey 2. 2. qu. 1. n 2. 2. qu. 13. ar. 1. & 3. li. sent. di. 24. in exposit. Heteræ.
o Eodem, n. 2. & per cap. clericum, 22. q. 1. & S. Th. 2. 2. q. 89. ar. 6. & dict. 3. l. sent. di. 32. in exposit. lit.